МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛЕСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

П Р И К А З

18.05.2023 г.

с.  Лесновка

                             № 156

Об  утверждении  Положения

о школьной форме и внешнем виде обучающихся

МБОУ «Лесновская средняя школа»

В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст.

6 Закона Республики Крым от 06.07.2015 г. № 131-ЗРК/20156 «Об

образовании в Республике Крым», Приказом Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым (Минобразования Крым) от

18.04.2023 № 720 «Об установлении типовых требований к одежде

обучающихся в государственных образовательных организациях

Республики Крым и муниципальных образовательных организациях,

расположенных на территории Республики Крым, по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, Уставом МБОУ «Лесновская средняя школа», решения

педагогического совета от 18.05.2023 г. Протокол № 5,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о школьной форме и внешнем виде

обучающихся  МБОУ «Лесновская средняя школа»  (прилагается).

2. Считать утратившим силу Положение о школьном виде

обучающихся в МБОУ «Лесновская средняя школа», утвержденное

24.05.2019 г.

3. Секретарю школы Будило О.М. ознакомить всех педагогических

работников с Положением.

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Антощук

Ю.М. довести до сведения классных руководителей 1-11 классов

Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся МБОУ

«Лесновская средняя школа» под роспись.

5. Классным руководителям 1-11 классов на родительских собраниях

ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с

Положением под роспись.

6. Ответственному за ведение официального сайта школы Костюкову

В.Н.: разместить данное  Положение на официальном сайте МБОУ

«Лесновская средняя школа» в сети Интернет.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора

по учебно-воспитательной работе Антощук Ю.М.

Директор                                                                                  А.Ю. Орден

С приказом ознакомлены:

«___» ____________ 2023 г. __________ О.М. Будило

«___» ____________ 2023 г. __________ Ю.М. Антощук

«___» ____________ 2023 г. __________ В.Н. Костюков

Приложение

к приказу МБОУ

«Лесновская средняя школа»

от 18.05.2023 № 156

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьной форме и внешнем виде обучающихся

 МБОУ «Лесновская средняя школа»

Сакского района Республики Крым

1. Общие положения

1.1. «Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся МБОУ

«Лесновская средняя школа» Сакского района Республики Крым (далее –

Положение) разработано для определения единых требований к деловому

стилю  одежды  обучающихся 1-11 классов общеобразовательного

учреждения (далее – ОУ).

Единые требования к одежде обучающихся по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования вводится с целью:

 - укрепления общего имиджа ОУ, формирования школьной

идентичности;

 -обеспечения обучающихся удобной и эстетической одеждой в

повседневной школьной жизни;

 - устранения признаков социального, имущественного различия между

обучающимися;

  - предупреждения у обучающихся психологического дискомфорта перед

сверстниками.

1.2. Настоящие Положение разработано в соответствии с:

 Приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым от 18.04.2023 г. № 720 «Об установлении единых требований к

одежде обучающихся государственных

образовательных организациях Республики Крым и муниципальных

образовательных организациях, расположенных на территории

Республики Крым, по образовательным программам начального общего,

основного общего, среднего общего образования»;

 Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи

Рассмотрено            Утверждаю

на заседании педагогического совета            Директор МБОУ «Лесновская

           средняя школа»

           _______________А.Ю. Орден

Протокол № 5 от 18.05.2023г.            Приказ № ___ от _____.2023 г.

(СанПиН 2.4.3648-20) от 28.09.2020 г. № 28.

1.3. Решение о ведении требований к одежде обучающихся принимается не

менее, чем за три месяца до начала учебного года с учетом материальных

затрат молообеспеченных и многодетных семей.

1.4. Внешний вид и одежда обучающихся ОУ должны соответствовать

техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности продукции,

предназначенной для детей и подростков» (ТР ТС 007/2011) (Решение

комиссии Таможенного союза от 23.09.2011 г. №797).

1.5. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения

учебных занятий, температурному режиму в помещении, быть безопасной и

не оказывать неблагоприятного воздействия на здоровье обучающегося.

1.6. Внешний вид и одежда обучающихся ОУ должны соответствовать

общепринятым в обществе нормам делового стиля.

2. Требования к школьной форме.

2.1. В ОУ устанавливаются следующие виды одежды для обучающихся:

 повседневная одежда,

 спортивная одежда.

2.2. Комплект повседневной одежды состоит:

2.2.1. Для мальчиков и юношей:

2.2.1.1 для мальчиков 1-х классов:

 брюки прямые классические, чёрные/темно-синие, мужская рубашка,

водолазка белого или голубого цвета, жилет черный/темно-синий, туфли

(по желанию пиджак или мужской кардиган черного/темно-синего

цвета).

Данная форма сохраняется при переходе в следующий класс обучения.

2.2.1.2. для мальчиков и юношей 2-х – 11-х классов:

 брюки прямые классические, чёрные/темно-синие, мужская

рубашка, водолазка белого или голубого цвета (жилет чёрный/темно-

синий, галстук (по желанию), пиджак или мужской кардиган

чёрный/темно-синий).

2.2.2. для девочек и девушек:

2.2.2.1 для девочек 1-х классов:

  юбка или классические брюки чёрного/темно-синего цвета, белого

или голубого цвета женская рубашка, белого или голубого цвета

водолазка, жилет (чёрный/темно-синий), галстук (по желанию) (по

желанию пиджак или кардиган чёрного/темно-синего цвета).

Данная форма сохраняется при переходе в следующий класс обучения.

2.2.2.2. для девочек и девушек 2-11 классов:

  юбка или классические брюки чёрного/темно-синего цвета, белого

или голубого цвета женская рубашка, белого или голубого цвета

водолазка, жилет (чёрный/темно-синий), галстук (по желанию) (по

желанию пиджак или кардиган чёрного/темно-синего цвета).

2.3. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической

культуры и состоит из футболки без надписей и рисунков белого цвета,

черных спортивных трусов или спортивного трико, кроссовок или кед со

светлой подошвой.

2.4. Запрещается использовать для ношения в учебное время следующие

варианты одежды и обуви:

 ношение в ОУ одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фактурой,

символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а

также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное

поведение;

 спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);

 джинсовая одежда;

 одежда для активного отдыха: шорты, толстовки, майки и футболки с

символикой и т.д.;

 пляжная одежда;

 прозрачные платья, юбки, блузы, в том числе одежда с прозрачными

вставками;

 декольтированные платья, блузы;

 слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;

 спортивная обувь (в том числе для экстремальных видов спорта и

развлечений).

2.5. Обучающиеся 1-11 классов носят форму ежедневно в течение всего

времени нахождения в школе.

3. Требования к внешнему виду.

3.1. Аккуратность и опрятность:

 Одежда должна быть обязательно чистой, свежей,

выглаженной; 

 Обувь должна быть чистой;

 Волосы, лицо и руки должны быть чистыми и

ухоженными, используемые дезодорирующие средства должны

иметь легкий и нейтральный запах.

3.2. Длинные волосы у девочек и девушек должны быть заплетены. Волосы

средней длины прибраны заколками. Мальчики и юноши иметь современные

классические стрижки.

3.3. Единый деловой стиль одежды является обязательным требованием к

внешнему виду обучающихся в течение учебного года.

4. Обязанности обучающихся.

4.1. Обучающийся обязан ежедневно в течение учебного года носить

школьную форму в соответствии с данным Положением.

5. Обязанности родителей

(законных представителей) обучающихся.

5.1. Приобрести обучающимся школьную форму в соответствии с

Положением.

5.2. Контролировать внешний вид обучающихся перед выходом в школу в

строгом соответствии с требованиями Положения.

6. Обязанности классного руководителя.

6.1. Классный руководитель обязан:

 Довести настоящее Положение до сведения обучающихся и их

родителей (законных представителей).

 Требовать от обучающихся выполнения данного Положения.

 В течение учебного дня ставить в известность родителей (законных

представителей) обучающихся о случае явки обучающихся без

школьной формы.

7. Меры административного наказания.

7.1. За нарушение данного Положения обучающиеся могут быть подвергнуты

дисциплинарной ответственности.

Ознакомлены:

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

«__»_____________20___г.  _________ /____________________/

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-06-16T10:29:50+0500